1

景院统字[2021]8 号

关于在全校各民主党派、无党派人士中

开展学党史、跟党走主题教育的通知

各民主党派、无党派:

为贯彻《关于在全省高校民主党派、无党派人士中开展学党史、

跟党走主题教育的通知》（赣教密电〔2021〕30号）精神，进一步加

强对全校各民主党派、无党派人士思想政治引领﹐以中国共产党成立

100周年为契机，在全校各民主党派、无党派人土中开展学党史、跟

党走主题教育。现将有关事项通知如下。

一、目标任务

组织引导全校各民主党派、无党派人士深入学习中共党史，并与

学习新中国史、改革开放史、社会主义发展史、多党合作史相贯通，

做到学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行，坚定“永远跟党走”

的理想信念，提高政治判断力、政治领悟力、政治执行力，增强“四

个意识”、坚定“四个自信”、 做到“两个维护”。

二、活动时间

2

2021年全年。

三、活动对象

全校各民主党派和无党派人士。

四、活动内容

1.加强教育培训。深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，

重点学习习近平总书记在庆祝中国共产党成立 100周年大会上的重

要讲话。紧扣重温光辉历史、发扬光荣传统、坚定合作初心、提升履

职水平主题，加强政治引领、理论武装、思想引导、共识教育。有计

划、分层次、高质量办好各类民主党派、无党派人士专题学习培训，

将党史作为贯穿其中的重要内容。

2.开展主题研讨。组织召开“同心向党，同舟共济”“与中国共

产党同心，与新中国同行”等主题座谈会，围绕党史学习开展专题研

讨、读书分享、交流座谈、经典红色诵读等活动，组织各民主党派和

无党派人士“自己讲、讲自己”，畅谈心得感悟，凝聚思想共识，增

强与党同心、团结奋进的信心决心。

3.组织考察学习。组织各民主党派、无党派人士走进爱国主义教

育基地，开展“重温红色历史，赓续精神血脉”红色走读活动，充分

利用各种纪念设施和文物、史料等资源，用中华优秀传统文化、革命

文化、社会主义先进文化浸润民主党派、无党派人士，引导其树立正

确的历史观、民族观、国家观、文化观，深化理想信念和革命传统教

育，深刻感悟老一辈民主党派、无党派人士与中国共产党团结合作的

光荣传统。

3

4.坚持典型引领。把弘扬爱国奋斗精伸作为各民主党派、无党派

人士学习培训、国情研修的重要内容，挖掘各民主党派、无党派人士

中的先进典型、充分运用电视、报纸、网络等各类媒体开展宣传引导，

推荐优秀党外人士参加各类评选表彰，借助党外知识分子联谊会、专

题培训班等载体和活动平台，开展宣讲报告、座谈交流、互学访鉴等

活动，以真人真事和真情实感，讲好新时代各民主党派、无党派人士

的爱国奋斗故事。

五、工作要求

1.加强组织领导。各民主党派、无党派人士要将开展学党史、跟

党走主题教育作为一项重要政治任务，高度重视，发挥主阵地作用。

结合工作实际．按照新冠肺炎疫情防控要求，在保证安全的前提下，

稳妥有序开展主题教育，统筹好各类学习活动，扩大覆盖面，增强实

效性。

2.抓好统筹协调。把党史学习教育与学习贯彻《中国共产党统一

战线工作条例》《关于印发〈关于加强和改进新时代全省高校党外知

识分子思想政治工作的十五条措施〉的通知》等有关文件精神相结合，

与开展“不忘合作初心、继续携手前进”“弘扬爱国奋斗精神、建功

立业新时代”等主题教育活动相结合，丰富活动内容，组织开展贴近

时代的学习教育。力戒形式主义，务求取得实效。

3.丰富载体形式。引导推动各民主党派、无党派人士创新理念思

路、方式方法，针对不同层次、不同领域成员的特点要求，做到因地

制宜、分类引导、精准施策、融入日常、注重线上线下学习教育相结

4

合，用好“学习强国”学习平台等宣传教育载体，发挥基层组织思想政

治教育功能，通过专题学习、分组讨论、外出考察、情景模拟等形式，

结合实际开展主题突出、特色鲜明、形式多样的学习教育活动。

各民主党派、无党派要加大宣传力度，总结经验做法，将学党史、

跟党走主题教育活动开展情况和有关成果及时报送学校党委宣传统

战部，我们将会择优在各级媒体推送。

联系人：洪超，电话：13979885700（6586） 邮箱：389318688@qq.com。

中共景德镇学院委员会宣传统战部

2021 年 6 月 18 日